
Jak zajistit  
prosperitu pro 
všechny
Program pro zajištění 
konkurenceschopnosti EU 
PRIORITY SKUPINY 
ZAMĚSTNAVATELÉ V EHSV

Evropský hospodářský
a sociální výbor

Skupina Zaměstnavatelé



2

PODNIKY PŘISPÍVAJÍ KE SPOLEČNÉMU BLAHU

Nejzřetelnější společenský přínos podniků spočívá ve vytváření 
pracovních míst a  poskytování zboží a  služeb. Dokonce i  v  době 
krize zajišťují podniky občanům stálý přísun potravin a  dalšího 
spotřebního zboží, ale i  zdravotnického materiálu a  jiného kriticky 
důležitého zboží. Nabízejí uplatnění pro uprchlíky a  podporují 
soudržnost komunit. Tím, že platí daně, přispívají podniky do 
veřejných rozpočtů na školství, zdravotnictví a  sociální systém, ale 
i na vnitřní a vnější bezpečnost. Podniky rovněž nabízejí technologie 
a řešení, které pomáhají zmírnit změnu klimatu a problémy v oblasti 
životního prostředí.



EU a  její podniky čelí v  současné době akutním krizím a  procházejí hlubokou 
dlouhodobou transformací v několika oblastech současně. Podniky – ať už se jedná 
o  velké společnosti nebo malé a  střední podniky – se potýkají s  vysokými cenami 
energie, s  nedostatkem pracovních sil a  kvalifikovaných pracovníků, s  celou řadou 
požadavků spojených s  ekologickou a  digitální transformací a  s  celkovými náklady 
a  překážkami v  podnikání. To se jasně odráží v  pokračujícím propadu důvěry 
podnikatelů, který s sebou nese riziko recese a přemísťování podniků EU. 

Ruská agrese vůči Ukrajině vedla ke změně hospodářského a  geopolitického 
prostředí. V  důsledku toho Evropskou unii více než její globální konkurenty sužují 
extrémně vysoké ceny energie a  inflace. Ostatní světové ekonomiky zároveň 
podporují svá vlastní průmyslová odvětví dotacemi a různými výhodami. To vše může 
vést k deindustrializaci EU. Máme-li tyto problémy, ale i další stávající i budoucí výzvy 
úspěšně překonat, musíme posílit konkurenceschopnost a odolnost hospodářství EU. 
Zároveň musí EU posílit svůj globální vliv a upevnit své postavení vůči zahraničním 
ekonomikám.

EU může být z krátkodobého i dlouhodobého hlediska úspěšná jen tehdy, budou-
li prosperovat její podniky – a  to podniky všech velikostí, z  celé řady odvětví 
a ekosystémů, působící na různých trzích a místech po celém světě. 

Konkurenceschopné, odolné a prosperující podniky mohou a jsou schopny vytvářet 
společné blaho a  zajistit hospodářsky, sociálně a  environmentálně udržitelný 
rozvoj jak na domácí, tak na celosvětové úrovni. EU se proto musí o  to více snažit, 
aby podnikům zajistila takové prostředí, které jim umožní provozovat svou činnost 
a prosperovat. To platí stejnou měrou pro průmysl, služby i zemědělství, a to mimo 
jiné vzhledem k  tomu, že různé podniky jsou vzájemně propojeny prostřednictvím 
hodnotových řetězců.



4

Mění-li se podmínky, pak je zcela rozhodující, jak rychle na to dokážeme 
zareagovat. Navzdory určitému zlepšení musí EU stále výrazně urychlit své 
rozhodování v  reakci na různé krize. Měla by také sladit krátkodobé potřeby 
a dlouhodobé cíle a pečlivě načasovat jednotlivá opatření v závislosti na jejich prioritě, 
např. při zajištění přechodu na digitální, uhlíkově neutrální a oběhové hospodářství. 
Při tvorbě politik by se měla EU opírat o  inovace, excelenci a  vysoce kompetentní 
a  kvalifikované lidi a  kdykoli je to možné, měla by usilovat o  omezení byrokracie 
a snížení nákladů. 

EU je unií společných hodnot, která byla založena za účelem zajištění a  podpory 
míru. Právní stát, který představuje jeden ze základů EU, poskytuje podnikatelskému 
prostředí jistotu a  stabilitu a  je třeba jej dodržovat za všech okolností. Ke stabilitě 
a  odolnosti přispívají také vzájemné vztahy mezi různými partnery ve společnosti, 
přičemž důležitou součástí těchto vztahů je sociální dialog.

EU si dala za cíl posílit svou odolnost a  úlohu ve světě. Chybí však jeden 
podstatný prvek, a  tím je konkurenceschopnost. Vzhledem k  tomu, 
že se podíl EU na světovém hospodářství snižuje, je naprosto 
nezbytné, aby Unie zvýšila svou produktivitu a  zlepšila svou 
konkurenceschopnost. Má-li toho dosáhnout, musí přijmout 
program pro zajištění konkurenceschopnosti, který zlepší podmínky 
pro podniky v  EU, aby mohly inovovat, investovat a  obchodovat, 
a vytvářet tak společné blaho.



SOUSTŘEĎME SE NA 
TO PODSTATNÉ!
EU by se měla při budování své konkurenceschopnosti, odolnosti a globálního vlivu 
opírat o  otevřené tržní hospodářství a  otevřenou společnost, které představují její 
hlavní kapitál. Svou pozornost by při tom měla opět soustředit na zajištění základních 
podmínek pro vytváření prosperity a  dobrých životních podmínek. Skupina 
Zaměstnavatelé proto vyzývá tvůrce politik, aby se usilovně snažili o  dosažení 
následujících hlavních cílů:

konkurence-
schopný přístup 

ke zdrojům

otevřené trhy, 
na nichž platí 

rovná pravidla

regulace 
a zdanění  

příznivé pro 
podnikání



6

KONKURENCESCHOPNÝ PŘÍSTUP KE ZDROJŮM   

Dostupnost základních výrobních faktorů – při dodržení podmínek hospodářské 
soutěže – představuje jeden ze základních rysů příznivého podnikatelského 
prostředí. Platí to pro energii, suroviny, pracovní sílu, kapitál i data.

Geopolitické události mají dopad jak na dostupnost, tak na ceny energie a surovin, 
a přímo či nepřímo tak ovlivňují všechny podniky v EU. Prudce rostoucí ceny energie 
těžce doléhají na evropská energeticky náročná odvětví. Přístup k energii a surovinám 
za konkurenceschopné ceny – spolu s dalšími základními podmínkami pro podnikání 
– má zásadní význam pro udržení průmyslové výroby a souvisejících činností v EU. 
Vzhledem k  hlubokým změnám v  provozním prostředí je naléhavě nutné, aby EU 
vypracovala komplexní a  aktuální průmyslovou politiku, která bude založena na 
inovacích a  excelenci. Musí při tom podnikům v  EU nabídnout okamžitá řešení 
i dlouhodobější perspektivu, aby obstály v tvrdé mezinárodní konkurenci. 

Narušení mezinárodních trhů a dodavatelských řetězců v důsledku krizí upozornilo na 
nutnost snížit kritickou závislost EU, zejména na ruských fosilních palivech a čínských 
kovech. K tomu je zapotřebí posílit vlastní průmyslové kapacity a zdroje EU a rozvíjet 
nové podnikatelské ekosystémy. Mimoto je nutné diverzifikovat zdroje energie 
a  dodavatelské řetězce surovin, meziproduktů a  součástí. Reorganizace výrobních 
a dodavatelských řetězců je záležitostí podniků, zatímco úkolem tvůrců politik 
je tuto reorganizaci podporovat a usnadňovat.



7

Využívání energie a surovin značně ovlivňují také klimatické a environmentální cíle. 
Nejde jen o účinnost, ale také (stále více) o soběstačnost. 

Má-li EU odvrátit četné krize, musí přijmout přísnější opatření, která současně 
zohlední všechny základní cíle energetické politiky: bezpečnost dodávek, přiměřené 
náklady a ceny a klimatickou neutralitu. Totéž platí pro suroviny a dodávky potravin, 
které zajišťuje zemědělsko-potravinářský průmysl. Kromě toho jsou zapotřebí 
funkční řešení, která by účinně kombinovala hospodárné využívání přírodních zdrojů 
a ochranu biologické rozmanitosti.

Konkurenceschopný přístup k energii a surovinám vyžaduje:

• posílení domácí výroby, ekosystémů a zdrojů a diverzifikaci zahraničních 
dodavatelů,

• sladění různých politických cílů a souvisejících právních předpisů.



Vzhledem k  demografickému vývoji se stále častěji jednou z  hlavních 
překážek růstu podniků i  zachování provozu stává nedostatek pracovních 
sil. Kromě provádění aktivních politik na trhu práce, jejichž cílem je zapojit 
neaktivní a nezaměstnané osoby, by se měl plně využít potenciál, který nabízí 
například zaměstnávání žen, podnikání žen, ale i  legální migrace. Inkluzivní 
trhy práce představují také společně s vytvářením pracovních míst a rozvojem 
dovedností ten nejlepší způsob, jak posílit sociální rozvoj.

Zajištění dostatečné nabídky pracovních sil a  kvalifikovaných 
pracovníků vyžaduje:

• usnadnění mobility a migrace pracovních sil, 

• účinné systémy celoživotního učení a lepší předjímání budoucích 
potřeb v oblasti dovedností.



V zájmu uspokojení současné i  budoucí poptávky po dovednostech je zapotřebí 
rozvíjet rámec pro průběžné a  celoživotního učení, který bude zahrnovat úspěšné 
formální vzdělávání s důrazem na výsledky učení a kombinovat jej s praxí v podnicích, 
účinnou odbornou přípravou a  dobře fungujícími systémy a  postupy prohlubování 
dovedností a změny kvalifikace. Je třeba věnovat náležitou pozornost dovednostem 
potřebným pro digitální a ekologickou transformaci a přizpůsobit vzdělávací programy 
novým pracovním místům a  pracovním místům, která procházejí transformací. Je 
zapotřebí posílit spolupráci mezi veřejným sektorem a podnikatelskou sférou, neboť 
podniky plní úlohu zaměstnavatelů a  poskytovatelů odborné přípravy. Změny ve 
světě práce a  v  každodenním pracovním životě rovněž vyžadují odolnou pracovní 
sílu. Je třeba podporovat a usnadňovat přeshraniční mobilitu pracovníků, studentů 
a talentovaných pracovníků, a to jak v rámci EU, tak ve spolupráci se třetími zeměmi, 
například pomocí sladění nabídky a  poptávky. EU musí vytvořit vhodné podmínky, 
aby byla schopna přilákat vysoce kvalifikovanou pracovní sílu.

Dalším předpokladem pro zvýšení produktivity je inovační kapacita, která je nezbytná 
pro rozvoj, zajištění lepší přizpůsobivosti a oživení podniků. Má-li být EU do budoucna 
úspěšná, je nezbytné investovat do výzkumu a inovací soukromé i veřejné prostředky. 
Je třeba usnadnit spolupráci mezi podniky, univerzitami a inovačními organizacemi, 
neboť jde o důležitý způsob, jak prakticky podpořit produktivní inovace. 

Vzhledem k tomu, že data představují nezbytnou komoditu, a to jak v současnosti, 
tak i  do budoucna, je třeba zajistit jejich dostupnost, přístupnost a  plynulý tok – 
podobně jako v případě zdrojů energie a materiálních zdrojů. K tomu jsou zapotřebí 
právní předpisy a pravidla, které by to umožnily, a také pokročilé technologie. Zároveň 
je stále důležitější dbát na kybernetickou bezpečnost, a  zajistit tak, aby byly stále 
digitálnější a integrovanější produkty a procesy chráněny. 

Vzhledem k tomu, že pro všechny podniky má zásadní význam přístup k financování 
za přiměřenou cenu, a  jelikož je třeba zabránit kritické závislosti na zahraničních 
rozhodnutích, měla by EU posílit dobře fungující a stabilní kapitálové trhy EU a zdravý 
a nezávislý bankovní sektor EU. EU se rovněž musí zdržet regulačních opatření, která 
by mohla přímo či nepřímo ohrozit přístup k financování, zejména pro malé a střední 
podniky. To je třeba při regulaci bank náležitě zohlednit. Totéž platí i pro stanovení 
kritérií pro udržitelné financování. Kromě toho je třeba usnadnit přístup k  různým 
formám a  způsobům financování EU, aby se finanční prostředky rychle dostaly ke 
konkrétním podnikům. 



10

OTEVŘENÉ TRHY, NA NICHŽ PLATÍ ROVNÁ PRAVIDLA

Mají-li podniky fungovat a růst, musí mít přístup na trhy, a to za podmínek, které 
jim zajistí rovné postavení v EU i na mezinárodním poli. To platí pro všechny druhy 
podniků bez ohledu na jejich velikost, odvětví, druh zákazníků, zeměpisnou 
polohu nebo postavení v  rámci hodnotových řetězců a  podnikatelských 
ekosystémů. 

Základem podnikatelského prostředí v  EU je i  nadále jednotný trh, a  to jak za 
„normálních“ podmínek, tak i  v  dobách krize. V  návaznosti na úspěchy a  pokrok 
dosažený za uplynulých 30 let musí EU soustavně a rozhodně zajišťovat dobře fungující 
jednotný trhu a  podporovat jeho svobody. Za tímto účelem je třeba identifikovat 
a systematicky odstraňovat překážky, které na trhu existují, a zabránit vzniku nových. 
Pro členské státy to znamená, že musí důsledně provádět a  prosazovat společná 
pravidla a  neuchylovat se na domácí půdě ke „gold-platingu“ ani k  podobným 
odchylkám a nezavádět ani nové vnitrostátní předpisy, které by v nejhorším případě 
byly v  rozporu s  pravidly EU. Evropská komise musí v  této souvislosti působit jako 
kontrolní orgán a  zároveň podporovat náležitou harmonizaci na úrovni EU, aby se 
zabránilo roztříštění trhu a ztrátě úspor z rozsahu. 



Podpora jednotného trhu vyžaduje 

• úplné provedení a prosazování společných pravidel, 

• zabránění vnitrostátním odchylkám a novým předpisům, které jsou 
v rozporu se společnými pravidly.

Důležitou úlohu plní také pravidla hospodářské soutěže, která podnikům zajišťují 
rovné podmínky. Hospodářská soutěž je nejen hnací silou podnikání a hospodářského 
rozvoje, ale vede také k většímu výběru pro spotřebitele a k nižším cenám. Celkově 
vzato by EU měla posílit svou konkurenceschopnost, odolnost a globální vliv takovým 
způsobem, který bude založen na řádné hospodářské soutěži, inovacích a excelenci, 
nikoli na spirále dotací a obchodních překážek.

Nezbytným předpokladem pro fungování jednotného trhu je kromě účinných pravidel 
trhu a  hospodářské soutěže odpovídající infrastruktura. To vyžaduje investice do 
dopravních, energetických a datových sítí, které obstojí i v budoucnu, se zvláštním 
důrazem na zajištění kritické infrastruktury, která má zásadní význam z  hlediska 
připravenosti na mimořádné situace. 

Omezení a překážky v oblasti dopravy a mobility během pandemie připomněly, jak 
zásadní úlohu sehrává volný pohyb zboží a  osob a  že je třeba zachovat fungování 
jednotného trhu za všech okolností. Pandemie byla rovněž podnětem k rozvoji zdravotní 
unie, zatímco při energetické krizi jsme si uvědomili, jak důležitá je energetické unie 
a všechny její aspekty, včetně účinných systémů stanovování cen energie. Důležitější 
než kdy jindy je také účinná a konkurenceschopná unie kapitálových trhů zaměřená 
na financování hospodářského oživení a  digitální a  ekologické transformace. Stále 
významnější roli hraje také jednotný trh s  daty a  společné datové prostory, neboť 
data jsou neodmyslitelně spjata s kapitálovým trhem, trhem se zbožím a službami, 
ale i s energetickými a dopravními systémy.  



Další základ hospodářství EU představují mezinárodní trhy a  otevřený zahraniční 
obchod založený na pravidlech, které navazují na jednotný trh. Chce-li EU pomoci 
podnikům využít příležitostí, jež nabízí globální trh, musí aktivně bojovat proti 
protekcionismu a  posílit dvoustranné obchodní a  investiční dohody založené na 
reciprocitě. Musí se rovněž vyvarovat kritické závislosti na politicky rizikových zemích 
a místo toho zintenzivnit spolupráci a obchod s podobně smýšlejícími mezinárodními 
partnery, mimo jiné prostřednictvím úzkých transatlantických vazeb.  

Je třeba urychleně pokročit v  ratifikaci a  provádění obchodních dohod, které již 
byly uzavřeny (např. Mercosur, CETA), a  jednání, která stále probíhají, dotáhnout ke 
zdárnému konci. Měly by se také plně využívat stávající obchodní dohody, přičemž 
zvláštní pozornost by se měla věnovat potřebám internacionalizace malých a středních 
podniků. Kromě toho je zapotřebí se opět pokusit uzavřít obchodní dohodu se 
Spojenými státy a vyřešit také otázku týkající se amerického zákona o snížení inflace. 
Obchod a mezinárodní partnerství hrají významnou roli také při zmírňování změny 
klimatu. Usnadněním vývozu klimatických řešení pro podniky může EU přispět ke 
zmírnění změny klimatu mnohem účinněji než pouze interními opatřeními.

Rozšíření EU nabízí příležitost, jak zvýšit stabilitu, posílit geopolitické postavení EU 
a  rozšířit jednotný trh. Platí to – za předpokladu, že splňují nezbytná kritéria pro 
členství v EU – pro země západního Balkánu i pro země Východního partnerství, které 
nedávno požádaly o přistoupení k EU (Ukrajina, Moldavsko, Gruzie).

Co nejlepší využití zahraničního obchodu vyžaduje:

• zabránit kritické závislosti na politicky rizikových zemích,

• posílit spolupráci a dvoustranné dohody s podobně smýšlejícími 
partnery.



13

REGULACE A ZDANĚNÍ PŘÍZNIVÉ PRO PODNIKÁNÍ

Podniky potřebují politický rámec, který podporuje podnikání a  podněcuje 
podniky k inovacím, investicím a obchodu. Tento požadavek platí také v případě 
regulace, zdanění a přidělování veřejných finančních prostředků.

Veškerá tvorba politik a právních předpisů v EU by se měla řídit zásadami zlepšování 
právní úpravy, včetně řádného provádění zásady „jeden přijmout – jeden zrušit“, 
odstranění nadměrné administrativní zátěže a  dodržování zásady proporcionality. 
Je rovněž nezbytné minimalizovat celkové nákladové zatížení podniků způsobené 
regulací a zdaněním a zdržet se jakéhokoli zvyšování těchto nákladů, dokud panuje 
vysoká inflace. 

Všechny politické a  legislativní iniciativy musí být založeny na spolehlivých 
faktech a  číselných údajích a  na řádném posouzení dopadů ve všech fázích tvorby 
právních předpisů. Zvláštní pozornost je třeba věnovat multiplikačním efektům 
vytvářeným hodnotovými řetězci. Náležitou pozornost je třeba věnovat také 
mikropodnikům a malým a středním podnikům s cílem umožnit a podpořit podnikání 
a možnost růstu a expanze, nikoli je omezovat. Vzhledem ke zjevné potřebě zlepšit 
konkurenceschopnost podniků v EU se nedílnou součástí rozhodovacího procesu EU 
musí stát test konkurenceschopnosti. 

Řádný test konkurenceschopnosti zahrnuje:

• komplexní posouzení dopadu na konkurenceschopnost a

• jeho náležité zohlednění při rozhodování o nových iniciativách.



14

Harmonizovaná pravidla a  normy jsou sice nezbytné pro usnadnění obchodování 
se zbožím, v  otázkách, které spadají do pravomoci členských států, je však třeba 
respektovat vnitrostátní řešení. Používání aktů v přenesené pravomoci by mělo být 
přehodnoceno a mělo by být omezeno jen na přesně vymezené případy, neboť tento 
typ regulace vnáší do podnikatelského prostředí nejistotu a nepředvídatelnost a vede 
k  nedostatkům z  hlediska konzultace se zúčastněnými stranami a  transparentnosti 
procesů.

Je třeba urychlit povolovací řízení v  případě investic a  jiných podnikatelských 
činností, včetně náboru zaměstnanců ze zemí mimo EU, a usnadnit získání povolení. 
Celkový politický a regulační rámec musí podnikům poskytnout právní jistotu a zajistit 
jednotnost požadavků. Jde o  důležité předpoklady pro soukromé investice, které 
jsou naléhavě nutné k uspokojení krátkodobých i dlouhodobých potřeb společnosti. 
Příznivé prostředí pro soukromé investice představuje také nejúčinnější způsob, jak 
snížit potřebu veřejných výdajů a zadlužení. Veřejné investice podporují a mobilizují 
soukromé investice a jsou nezbytné zejména tehdy, je-li zapotřebí řešit mimořádné 
problémy způsobené krizí. 

Rozvoj fiskálního rámce EU by měl zajistit střednědobou a  dlouhodobou 
hospodářskou udržitelnost a  fiskální kázeň. Žádné reformy nesmí vést ke zvýšení 
zdanění, neefektivním veřejným výdajům ani k  zadlužení budoucích generací. 
V zájmu posílení hospodářské udržitelnosti musí daňový systém podněcovat investice 
a  podnikatelského ducha a  podporovat podnikání a  práci. Kromě toho musí být 
úroveň zdanění v EU konkurenceschopná v celosvětovém měřítku. 

Hospodářská udržitelnost vyžaduje:

• příznivé prostředí pro soukromé investice a zdravé veřejné finance,

• daňový systém, který je podporuje podnikání a práci.



Tento dokument popisuje krátkodobé až střednědobé cíle, které podle skupiny 
Zaměstnavatelé v  EHSV pomohou tvůrcům politik zlepšit podnikatelské prostředí, a  tím 
i konkurenceschopnost EU a podmínky pro zajištění prosperity občanů.

Evropský hospodářský
a sociální výbor

Skupina Zaměstnavatelé

Skupina Zaměstnavatelé v  EHSV sdružuje podnikatele a  zástupce podnikatelských 
sdružení z  celé řady odvětví, od průmyslu přes maloobchod a  zemědělství až po 
služby, přičemž zastupuje všechny podniky, od malých a  středních až po ty velké. 
Naši členové působí v podnikatelské sféře a na evropské úrovni přibližují každodenní 
realitu podniků ve všech členských státech EU. Usilují o  to, aby byly jejich vlastní 
zkušenosti využity na podporu evropského projektu. Společně na evropské úrovni 
zastupujeme více než 20 milionů podniků. Jsme součástí Evropského hospodářského 
a sociálního výboru, a máme tak v EU formální poradní úlohu. 



Evropský hospodářský
a sociální výbor

Rue Belliard/Belliardstraat 99
1040 Bruxelles/Brussel

BELGIQUE/BELGIË

Za vydání odpovídá: Oddělení návštěv a publikací
EESC-2023-19-CS

www.eesc.europa.eu

© Evropská unie, 2023
Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje.

K jakémukoli použití nebo reprodukci fotografií / ilustrací je nutné  
získat povolení od držitele/držitelů autorských práv.

Cover/p. 2/p. 5: © Shutterstock.com; p. 4: © Jacob Lund/Shutterstock.com;  
p. 6: © Ingus Kruklitis/Shutterstock.com; p. 7: bookzv/Shutterstock.com;  

p. 8: © sirtravelalot/Shutterstock.com; p. 9: © Savvapanf Photo/Shutterstock.com;  
p. 10: © Avigator Fortuner/Shutterstock.com; p. 11: © spainter_vfx/Shutterstock.com; 

 p. 12: © Artistdesign29/Shutterstock.com; p. 13: © Alexander Supertramp/Shutterstock.com;  
p. 14: © Number1411/Shutterstock.com

REG.NO. BE - BXL - 27

Print
QE-09-23-031-CS-C

ISBN 978-92-830-5866-3
doi:10.2864/720685

Online
QE-09-23-031-CS-N

ISBN 978-92-830-5852-6
doi:10.2864/564875

PDF-A
QE-09-23-031-CS-A

CS


	Podniky přispívají ke společnému blahu
	Soustřeďme se na to podstatné!
	Konkurenceschopný přístup ke zdrojům   
	Otevřené trhy, na nichž platí rovná pravidla
	Regulace a zdanění příznivé pro podnikání


